06/12/2021 11:09 Prefeitura Municipal de Coronel Ezequiel

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/276439DF/03AGdBq25upFoQK72-9rxXbIc3CSHyKzuU6-if8z401YpdrTYHndGU_FtyjRuNbbgg… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL EZEQUIEL

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº.: 016/2017

Coronel Ezequiel/RN, 06 de janeiro de 2017.

O Prefeito Municipal de Coronel Ezequiel/RN, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal,

CONSIDERANDO que a administração que encerrou em 31 de
dezembro de 2016, apresentou dívidas junto aos mais diversos
credores e que pela Lei Federal Complementar nº 101/2000, através
do seu artigo 42, todas as despesas realizadas nos últimos dois
quadrimestres de 2016, teriam que ser pagas, ou se tivessem o
vencimento em exercício futuro, teriam que ter a respectiva
disponibilidade financeira;
CONSIDERANDO que há necessidade da administração municipal,
através da sua Assessoria Jurídica, conhecer a legalidade dessas
dívidas;
DECRETA:
Art. 1º - Os pagamentos das dívidas apresentadas pela administração
municipal que encerrou em 31 de dezembro de 2016, ficam suspensos
pelo período de 180 (cento e oitenta) dias.
Art. 2º - Quando possível, em virtude dos elementos que nos foram
apresentados, a cada processo de pagamento será aberto uma
sindicância, visando apurar a regularidade da despesa em questão.
Art. 3º - O Poder Executivo Municipal dará a publicidade necessária a
este Ato, através dos meios de comunicação local e regional.
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se e
Cumpra-se.

CLÁUDIO MARQUES DE MACÊDO
Prefeito Municipal

Publicado por:

Talita Dias da Costa
Código Identificador:276439DF

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 12/01/2017. Edição 1431
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/